
–  Catalogue  – 
PUBLICATIONS





Sommaire
Les Éditions Panthéon-Assas  .....................................................................	 1

Le mot du fondateur  ....................................................................................	 2

Le mot du vice-président  ............................................................................	 3

Publier sa thèse aux Éditions Panthéon-Assas  .......................................	 4

La charte éditoriale  ......................................................................................	 5

Nos publications  ...........................................................................................	 7

	 ●  Pensée contemporaine  ..................................................................	 8

	 ●  Référence  .........................................................................................	 14

	 ●  Nouvelle recherche  .........................................................................	 15

	 ●  Essais  ...............................................................................................	 18

	 ●  Introuvables  ....................................................................................	 19

	 ●  Droit global / Global Law  ...............................................................	 21

	 ●  Mélanges  ..........................................................................................	 22

	 ●  Annuaire de droit de l’Union européenne  .....................................	 23

	 ●  Annuaire français de relations internationales  ...........................	 24

Index  ................................................................................................................	 25

	 ●  Index des ouvrages  .........................................................................	 26

	 ●  Index des auteurs  ............................................................................	 30





1

Les Éditions  
Panthéon-Assas
Rattachées à la direction de la communication de l’université, les Éditions Panthéon-Assas 
(EPA), pilier de la recherche de l’Université Paris-Panthéon-Assas, mettent en lumière les 
travaux de ses enseignants, chercheurs et docteurs à travers plusieurs collections. Depuis 
leur création en 1998 par le président Bernard Teyssié, les EPA publient des ouvrages sur 
des thèmes d’actualité et incarnent le dynamisme de la recherche. 

Avec l’appui d’un comité éditorial constitué de six professeurs et l’énergie du vice-président 
chargé des éditions, le professeur Fabrice d’Almeida, les EPA accueillent régulièrement de 
nouveaux projets de publication.

Des actes de colloques, des essais et des thèses produits par l’université sont ainsi publiés 
dans le spectre de ses disciplines phares : droit, science politique, gestion, économie et 
sciences de l’information et de la communication. Les Éditions Panthéon-Assas ont aussi 
pour mission de rééditer des auteurs classiques et de permettre aux étudiants et aux 
chercheurs de redécouvrir des ouvrages de référence devenus, avec le temps, introuvables. 
De plus, les EPA publient, chaque année, deux annuaires incontournables : l’Annuaire de 
droit de l’Union européenne (ADUE) et l’Annuaire français de relations internationales 
(AFRI). Enfin, les publications multilingues permettent, quant à elles, de toucher une 
plus large communauté de chercheurs au-delà du monde universitaire francophone et 
d’illustrer pleinement la vitalité et le développement du droit français dans le monde.

Depuis 25 ans maintenant, les Éditions Panthéon-Assas participent activement à  la 
valorisation de la recherche de l’université, et continuent d’enrichir leur catalogue 
d’ouvrages à la fois diversifiés et spécialisés.

CONSULTEZ 
la version numérique  

du catalogue 

Nos ouvrages  
imprimés sont présents 

en librairie et disponibles  
sur le site de LGDJ. 

Certains titres sont désormais 
aussi accessibles sur Cairn.

https://www.lgdj.fr/
https://www.cairn.info/


2

Le mot  
du fondateur

Une université de premier rang et qui entend le demeurer peut-elle ne point se 
doter d’un service d’édition ? Chacun connaît la réponse. Elle a déterminé, voici 
25 ans, la création des Éditions Panthéon-Assas (EPA). 

Elles constituent :

› � un instrument majeur et durable de construction de  l’image scientifique de 
l’université et de promotion des œuvres produites en son sein ;

› � un outil offrant aux chercheurs de notre université un support de publication 
susceptible d’accueillir tant des œuvres individuelles, à commencer par l’œuvre 
doctorale, que des travaux collectifs menés dans le périmètre d’un ou plusieurs 
centres de recherche ;

› � le moyen d’offrir une nouvelle vie et de nouveaux lecteurs à des œuvres 
majeures, mais devenues introuvables, nées de la plume de maîtres illustres 
de l’Université de Paris.

Le travail accompli en 25 ans est considérable. Grâce au dynamisme de ceux qui, 
au fil du temps, ont consacré leur énergie à les installer puis à les promouvoir, 
de ceux qui, aujourd’hui, s’attachent avec passion à en assurer un déploiement 
supplémentaire, les EPA ont acquis une forte notoriété, sous le sceau d’une 
extrême qualité et d’une grande diversité éditoriale.

Il faut continuer dans les directions tracées sans s’interdire d’explorer des voies 
nouvelles : par exemple celle de partenariats établis avec la Cour de cassation et le 
Conseil d’État afin que les actes des colloques organisés par ces institutions avec 
le concours de membres de notre université soient prioritairement publiés aux 
EPA, celle de partenariats noués avec les revues qui entretiennent des liens étroits 
avec notre université…

Toutes les voies sont ouvertes. La volonté de les emprunter existe. De nouveaux 
succès sont au bout du chemin !

Bernard Teyssié
Professeur émérite à l’Université Paris-Panthéon-Assas

Président honoraire de l’université



3

L’université et l’édition, c’est une vieille histoire. 

Au Moyen Âge, seule l’université donnait le droit d’imprimer sa thèse et de la 
diffuser. Et bientôt, des établissements académiques ont voulu avoir leur propre 
outil pour faire connaître leur recherche et leur création au public. Les Éditions 
Panthéon-Assas (EPA) s’inscrivent dans cette tradition à un moment particulier, 
celui du passage au numérique, celui de l’émergence des réseaux sociaux et du 
développement de la formation à distance. 

Dans la lignée de cette mutation, les EPA ont déjà noué des partenariats avec des 
acteurs majeurs de l’édition en ligne, telle la plateforme Cairn. Des publications 
sur Twitter, Instagram et LinkedIn annoncent désormais les nouvelles parutions. 
Des stratégies de communication innovantes complètent ce redéploiement. 

La structure des publications évolue aussi pour mieux accompagner les divers 
modes de pensée. Ainsi, une collection intitulée « Nouvelle recherche » rassemble 
les thèses des docteurs de l’université sur un secteur de pointe. Une autre, 
« Pensée contemporaine », propose de mettre en évidence les grands débats 
intellectuels du monde académique. Une autre encore offre des livres originaux, 
plus proches de l’intervention personnelle : « Essais ». Dans les « Introuvables », 
enfin, reparaissent des textes anciens toujours d’actualité. Et bien sûr, des outils 
destinés spécifiquement aux étudiants leur seront proposés prochainement, 
notamment des manuels dans la nouvelle collection « Grand Amphi ». 

Destinées à accueillir tous les travaux des disciplines de notre université et au-
delà, les Éditions Panthéon-Assas sont aujourd’hui plus que jamais un instrument 
de valorisation de notre activité première : la production de savoir.

Fabrice d’Almeida
Vice-président chargé des Éditions Panthéon-Assas

Le mot  
du vice-président



4

Publier sa thèse  
aux Éditions Panthéon-Assas

Suivez le guide !

1  � Pour proposer votre thèse à la publication, trois conditions doivent être respectées :

	 - � elle doit avoir été soutenue au sein de l’Université Paris-Panthéon-Assas ;

	 - � elle ne doit pas excéder 2 millions de signes espaces comprises (il est donc 
recommandé d’en prévoir une révision avant sa publication pour la rendre plus 
accessible) ;

	 - � la demande de publication doit émaner de l’auteur de la thèse, qui ne doit pas 
être engagé avec une autre structure éditoriale.

2  � Si ces conditions sont réunies, vous pouvez prendre contact avec l’équipe des éditions 
par courriel (epa@u-paris2.fr) en transmettant les informations et documents 
suivants :

	 - � titre de la thèse, nom du directeur de thèse et date de soutenance ;

	 - � nombre de pages et de signes espaces comprises ;

	 - � rapport de soutenance ;

	 - � lettre de recommandation du directeur de thèse ;

	 -  résumé de la thèse (4 pages maximum) ;

	 - � prix obtenus et possibilités de financement ;

	 - � CV en français à jour.

3  � Ces informations permettront au comité éditorial des Éditions Panthéon-Assas, qui 
se réunit plusieurs fois par an, d’instruire votre projet de publication. Vous recevrez 
alors une lettre vous informant de sa décision.



5

La charte éditoriale

L’essentiel à retenir pour mettre  
aux normes votre manuscrit.

TÉLÉCHARGEZ  
la version complète  

de la charte éditoriale

La charte éditoriale des Éditions Panthéon-Assas est un document qui vise à assurer 
l’harmonisation et la cohérence de nos publications. Elle se fonde sur le Lexique des règles 
typographiques en usage à l’Imprimerie nationale.

1   �CORPS DU TEXTE

	 - � Les appels de notes se situent avant tout signe de ponctuation ;

	 - � les citations françaises sont indiquées par des guillemets mais sans italique ;

	 - � les citations en langue étrangère sont indiquées par des guillemets et en 
italique ;

	 - � les numéros de siècles s’écrivent en petites capitales et sont suivis d’un « e » en 
exposant : xxe siècle ;

	 - � les majuscules sont accentuées.

2   �NOTES DE BAS DE PAGE

	 -  �Pour citer un ouvrage : P. Nom, Titre, ville, maison d’édition,  
coll. « Nom de la collection », date, page ;

	 -  �pour citer un article dans un ouvrage : P. Nom, « Titre de l’article », dans P. Nom, 
Titre, ville, maison d’édition, coll. « Nom de la collection », date, page ;

	 -  �pour citer un article dans une revue : P. Nom, « Titre de l’article », Revue, 
numéro, date, page ;

	 - � si vous citez un lien internet, il est important d’indiquer entre parenthèses la 
date de consultation : (consulté le 5 avril 2023).





NOS PUBLICATIONS



8

Association Henri Capitant
Le contrat électronique
2002, 152 p., 16 €
ISBN : 978-29-13397-31-6

ALBERT Pierre,
KOCH Ursula E.,
SCHRÖTER Detlef,
VIALLON Philippe (dir.)
Les médias et leur public en France et en 
Allemagne. Die Medien und ihr Publikum in 
Frankreich und in Deutschland
2003, 430 p., 25 €
ISBN : 978-29-13397-14-9

ANAGNOSTOU-CANAS Barbara (dir.)
Dire le droit : normes, juges, jurisconsultes
2006, 336 p., 25 €
ISBN : 978-2-9133977-67-5

AUBY Jean-Bernard, 
FREEDLAND Mark (dir.)
La distinction du droit public et du droit 
privé : regards français et britanniques. 
The Public Law/Private Law Divide : 
une entente assez cordiale ?
2004, 250 p., 23 € 
ISBN : 978-29-13397-28-6

AVOUT Louis d’,  
DRUMMOND France (dir.)
NOUVEAUTÉ ▶ Les transformations européennes 
du droit des sociétés
2023, 230 p., 20 €
ISBN : 978-2-37651-057-4

AVRIL Pierre, 
VERPEAUX Michel (dir.)
Les règles et principes non écrits en droit 
public
2000, 260 p., 15,24 €
ISBN : 978-29-13397-12-5

AZIMI Vida (dir.)
Les élites administratives en France 
et en Italie
2006, 280 p., 24 € 
ISBN : 978-29-13397-56-9

BARANGER Denis,
BEAUD Olivier (dir.)
L’État de la Constitution 2018-2019
2020, 322 p., 29 €
ISBN : 978-2-37651-024-6

BEAUD Olivier,
PASQUINO Pasquale (dir.)
La controverse sur « le gardien 
de la Constitution » et la justice 
constitutionnelle. Kelsen contre Schmitt
2007, 212 p., 22 €
ISBN : 978-29-1339-774-3

BEAUD Olivier,
SAINT-BONNET François (dir.)
La Citoyenneté comme appartenance 
au corps politique
2021, 280 p., 34 €
ISBN : 978-2-37651-016-1

BÉGOU-DAVIA Michèle, 
DESCAMPS Olivier, 
JANKOWIAK François,
ROUMY Franck (dir.)
L’œuvre scientifique de Jean Gaudemet
2015, 264 p., 30 €
ISBN : 979-10-90429-48-2
ePub, 21 €, ISBN : 979-10-90429-49-9

BERLIN Dominique (dir.)
Le Traité sur la stabilité, la coopération 
et la gouvernance
2013, 114 p., 22 €
ISBN : 979-10-90429-23-9

Pensée contemporaine 

Cette collection réunit une sélection de colloques et d’ouvrages 
collectifs de notre temps, qui proposent une réflexion à plusieurs voix 
sur un sujet particulier.



9

COUTURIER Gérard,
FAVENNEC-HÉRY Françoise,
OLIVIER Jean-Michel,
TEYSSIÉ Bernard (dir.)
La négociation collective
2004, 120 p., 18 €
ISBN : 978-29-13397-58-3

DENIZEAU Charlotte (dir.)
L’idée fédérale européenne à la lumière 
du droit comparé
2020, 232 p., 22 €
ISBN : 978-2-37651-019-2

DESCAMPS Olivier (dir.)
Le statut du magistrat
2020, 196 p., 26 €
ISBN : 978-2-37651-014-7

Les sources du droit à l’aune de la pratique 
judiciaire
2018, 192 p., 25 €
ISBN : 978-2-37651-007-9

DESCAMPS Olivier,
LAIREDJ Kamel (dir.)
L’intégrité scientifique à l’aune du droit
2021, 174 p., 24 €
ISBN : 978-2-37651-035-2

DEVILLARD Valérie,
LAFOSSE Marie-Françoise,
LETEINTURIER Christine (dir.)
Les journalistes français à l’aube de 
l’an 2000. Profil et parcours
2001, 172 p., 13,72 €
ISBN : 978-29-13397-34-7

DJORDJEVIC Élodie (dir.)
Hegel et le droit
2023, 228 p., 20 €
ISBN : 978-2-37651-053-6

DRAGO Guillaume,
LOMBARD Martine (dir.)
Les libertés économiques
2003, 169 p., 18 €
ISBN : 978-29-13397-47-7

DUPUY Pierre-Marie (dir.)
Droit international et droit interne dans 
la jurisprudence comparée du Conseil 
constitutionnel et du Conseil d’État
2001, 128 p., 13,72 €
ISBN : 978-29-13397-13-2

BORGETTO Michel,
GADBIN-GEORGE Géraldine (dir.)
Le tiers secteur en France et au Royaume-
Uni. Déclin ou perfectionnement de l’État-
providence ?
2021, 294 p., 29 €
ISBN : 978-2-37651-038-3

BROYELLE Camille,
FRANCESCHINI Laurence (dir.)
La loi Bichet sur la distribution de la presse, 
70 ans après
2018, 160 p., 25 €
ISBN : 978-2-37651-002-4

CASADO Arnaud, 
SAFI Farah (dir.)
Daech et le droit 
2016, 180 p., 25 € 
ISBN : 979-10-90429-76-5

CATALA Pierre (dir.)
L’art de la traduction. L’accueil international 
de l’avant-projet de réforme du droit des 
obligations
2011, 504 p., 50 €
ISBN : 978-2-913397-99-6

CHAGNOLLAUD Dominique (dir.)
Les origines canoniques du droit 
constitutionnel
2009, 120 p., 25 €
ISBN : 978-2-913397-84-2

Aux origines du contrôle de 
constitutionnalité. xviiie-xxe siècles
2003, 216 p., 18 €
ISBN : 978-29-13397-43-9

Responsabilité pénale et vie publique en 
France et à l’étranger
2002, 160 p., 15 €
ISBN : 978-29-13397-20-0

CHATRÉ Baptiste,
DELORY Stéphane (dir.)
Conflits et sécurité dans l’espace mer Noire : 
l’Union européenne, les riverains et les autres
2010, 564 p., 50 €
ISBN : 978-2-913397-87-3

COHEN-JONATHAN Gérard,
SCHABAS William (dir.)
La peine capitale et le droit international 
des droits de l’homme
2003, 275 p., 19 €
ISBN : 978-29-13397-45-3

Pensée contemporaine 



10

GADBIN-GEORGE Géraldine (dir.)
Droit, langues et cultures : regards croisés 
sur les difficultés d’accès à la justice au 
Royaume-Uni
2017, 180 p., 25 €
ISBN : 979-10-90429-87-1

GADBIN-GEORGE Géraldine,
RINGEISEN-BIARDEAUD Juliette (dir.)
Partir en solitaire : conséquences du Brexit 
aujourd’hui et demain
2018, 188 p., 26 €
ISBN : 978-2-37651-013-0

GAUDEMET Antoine (dir.)
La compliance : un monde nouveau ?
2016, 168 p., 24 €
ISBN : 979-10-90429-80-2

GAUDEMET Yves (dir.)
Le préambule de la Constitution de 1946
2009, 224 p., 20 €
ISBN : 978-2-913397-77-4

GAUDEMET Yves,
GOHIN Olivier (dir.)
La République décentralisée
2004, 176 p., 20 €
ISBN : 978-2-913397-58-3

GOHIN Olivier (dir.)
L’acte III de la décentralisation
2019, 186 p., 26 €
ISBN : 978-2-37651-017-8

Les procédures d’urgence : approches 
comparatives
2008, 224 p., 22,30 €
ISBN : 978-2-913397-76-7

GUGLIELMI Gilles J. (dir.)
Les mutations de la liberté d’expression 
en droit français et étranger
2021, 300 p., 36 €
ISBN : 978-2-37651-032-1

L’intérêt général dans les pays 
de common law et de droit écrit
2017, 228 p., 27 €
ISBN : 979-10-90429-93-2

GUGLIELMI Gilles J.,
COSSALTER Philippe (dir.)
L’internationalisation du droit administratif
2020, 312 p., 36 €
ISBN : 978-2-37651-020-8

DUTHEIL DE LA ROCHÈRE Jacqueline (dir.)
La concurrence dans la société de 
l’information
2002, 124 p., 15 €
ISBN : 978-29-13397-37-8

DUVAL-HAMEL Jérôme,
GAUDEMET Antoine (dir.)
Paroles de praticiens : entrepreneuriat, 
management et droit. En hommage au 
Professeur Michel Germain (vol. 1)
2015, 204 p., 27 €
ISBN : 979-10-90429-62-8

DUVAL-HAMEL Jérôme,
GAVOILLE Sandrine,
GUILLOT Julien (dir.)
Droit et management des relations sociales. 
Paroles de praticiens (vol. 2)
2021, 184 p., 22 €
ISBN : 978-2-37651-036-9

ECK Hélène,
BLANDIN Claire (dir.)
La vie des femmes. La presse féminine 
aux xixe et xxe siècles
2010, 150 p., 30 €
ISBN : 978-2-913397-94-1

FENOUILLET Dominique (dir.)
Flexibles notions. La responsabilité civile
2020, 436 p., 34 €
ISBN : 978-2-37651-025-3

FEYEL Gilles (dir.)
La distribution et la diffusion de la presse 
du xviiie siècle au iiie millénaire
2002, 456 p., 25 €
ISBN : 978-29-13397-19-4

FOUCHARD Philippe (dir.)
Vers un procès civil universel ? Les règles 
transnationales de procédure civile de 
l’American Law Institute
2001, 320 p., 18,29 €
ISBN : 978-29-13397-23-1

FOUCHARD Philippe,
VOGEL Louis (dir.)
L’actualité de la pensée de Berthold Goldman. 
Droit commercial international et européen
2004, 84 p., 15 €
ISBN : 978-29-13397-55-2

Pensée contemporaine 



11

LAAZOUZI Malik (dir.)
Les clauses attributives de compétence 
internationale : de la prévisibilité au désordre
2021, 252 p., 28 €
ISBN : 978-2-37651-037-6

LARROUMET Christian (dir.)
La responsabilité civile - Questions actuelles
2018, 182 p., 26 €
ISBN : 978-2-37651-006-2

La transmission de l’obligation
2017, 152 p., 23 €
ISBN : 979-10-90429-97-0

L’évolution des garanties mobilières dans 
les droits français et latino-américains
2016, 144 p., 23 €
ISBN : 979-10-90429-73-4

LEBEN Charles (dir.)
Le principe de précaution. Aspects de droit 
international et communautaire
2002, 248 p., 19 €
ISBN : 978-29-13397-21-7

LE DIVELLEC Armel (dir.)
NOUVEAUTÉ ▶ Des institutions et des normes. 
Une question préalable à l’analyse juridique
2023, 206 p., 20 €
IBSN : 978-2-37651-054-3 

La notion de constitution dans la doctrine 
constitutionnelle de la Troisième République
2020, 260 p., 27 €
ISBN : 978-2-37651-022-2

LEQUETTE Yves,
MAZEAUD Denis (dir.)
L’ouverture du mariage aux personnes 
de même sexe
2014, 228 p., 20 €
ISBN : 979-10-90429-40-6
ePub, 14 €, ISBN : 979-10-90429-41-3

LETEINTURIER Christine (dir.)
Les journalistes français et leur 
environnement : 1990-2012. Le cas de la 
presse d’information générale et politique
2013, 240 p., 35 €
ISBN : 979-10-90429-39-0

GUGLIELMI Gilles J.,
MARTIN Julien (dir.)
NOUVEAUTÉ ▶ L’Unité du droit des collectivités 
territoriales
2023, 190 p., 18 €
ISBN : 978-2-37651-046-8

HEUZÉ Vincent, 
HUET Jérôme (dir.)
Construction européenne et État de droit
2012, 296 p., 45 €
ISBN : 979-10-90429-19-2

JOUANJAN Olivier,
ZOLLER Élisabeth (dir.)
Le « moment 1900 ». Critique sociale 
et critique sociologique du droit en Europe 
et aux États-Unis
2015, 384 p., 27 €
ISBN : 979-10-90429-64-2

KESSEDJIAN Catherine (dir.)
Autonomie en droit européen
2013, 278 p., 42 €
ISBN : 979-10-90429-31-4
ePub, 30 €, ISBN : 979-10-90429-38-3

Le financement de contentieux par un tiers. 
Third Party Litigation Funding
2012, 207 p., 40 €
ISBN : 979-10-90429-21-5

Le droit européen et l’arbitrage 
d’investissement. European Law and 
Investment Arbitration
2011, 231 p., 40 €
ISBN : 979-10-90429-01-7

KESSEDJIAN Catherine,
LEBEN Charles (dir.)
Le droit européen et l’investissement
2009, 176 p., 25 €
ISBN : 978-2-913397-85-9

KOUBI Geneviève,
HENNION-JACQUET Patricia,
AZIMI Vida (dir.)
L’institution psychiatrique au prisme du 
droit. La folie entre administration et justice
2015, 252 p., 27 €
ISBN : 979-10-90429-58-1
ePub, 19 €, ISBN : 979-10-90429-57-4

Pensée contemporaine 



12

PAPADOPOULOS Ioannis S.,
ROBERT Jacques-Henri (dir.)
La peine de mort. Droit, histoire, 
anthropologie, philosophie
2000, 276 p., 15,24 €
ISBN : 978-29-13397-09-5

PÉRÈS Cécile,
POTENTIER Philippe (dir.)
La réserve héréditaire
2020, 740 p., 67 €
ISBN : 978-2-37651-031-4

PÉTEL-TEYSSIÉ Isabelle,
PUIGELIER Catherine (dir.)
Quarantième anniversaire du Code 
de procédure civile (1975-2015)
2015, 480 p., 27 €
ISBN : 979-10-90429-71-0

PLESSIX Benoît (dir.)
Hommage à René Chapus
2020, 182 p., 19 €
ISBN : 978-2-37651-023-9

PUIGELIER Catherine,
SAINT-SERNIN Bertrand de (dir.)
Le droit à la lumière de Bergson : mémoire 
et évolution
2013, 250 p., 42 €
ISBN : 979-10-90429-26-0

PUIGELIER Catherine,
TERRÉ Françoise (dir.)
Droit et non-droit du savant
2013, 326 p., 45 €
ISBN : 979-10-90429-36-9

La vengeance
2011, 317 p., 45 €
ISBN : 979-10-90429-00-0

Le droit de chercher et de dire
2012, 188 p., 42 €
ISBN : 979-10-90429-11-6

RAYNAUD Philippe,
ZOLLER Élisabeth (dir.)
Le droit dans la culture américaine
2001, 180 p., 13,72 €
ISBN : 978-29-13397-32-8

LETEINTURIER Christine,
FRISQUE Cégolène (dir.)
Les espaces professionnels des journalistes. 
Des corpus quantitatifs aux analyses 
qualitatives
2015, 228 p., 27 €
ISBN : 979-10-90429-55-0
ePub, 19 €, ISBN : 979-10-90429-56-7

LEVELEUX-TEIXEIRA Corinne,
ROUSSELET-PIMONT Anne,
BONIN Pierre,
GARNIER Florent (dir.)
Le gouvernement des communautés 
politiques à la fin du Moyen Âge
2011, 581 p., 60 €
ISBN : 978-2-913397-95-8

MARRET Jean-Luc (dir.)
Violence transnationale et sécurité intérieure
1999, 128 p., 13,72 €
ISBN : 978-29-13397-02-6

MAZEAUD Denis,
BONNEAU Thierry (dir.)
Sur quelques aspects du renouvellement des 
sources du droit
2016, 240 p., 26 €
ISBN : 979-10-90429-77-2

MAZEAUD Pierre,
PUIGELIER Catherine (dir.)
Le peuple et l’idée de norme
2012, 234 p., 42 €
ISBN : 979-10-90429-03-1

MEISSEL Franz-Stefan,
PFISTER Laurent (dir.)
Code civil autrichien (ABGB). Un autre 
bicentenaire (1811-2011)
2015, 180 p., 27 €
ISBN : 979-10-90429-67-3

MERCIER Arnaud,
CHARON Jean-Marie (dir.)
Les Gilets jaunes : un défi journalistique
2022, 242 p., 19 €
ISBN : 978-2-37651-044-4

NOGUELLOU Rozen,
HUIBAN Odile,
BLANCHARD Marie
Problèmes actuels de droit communautaire
1998, 276 p., 24,75 €
ISBN : 978-2-275-01693-1

Pensée contemporaine 



13

La communication numérique, un droit, 
des droits
2012, 626 p., 50 €
ISBN : 979-10-90429-20-8

La sanction en droit du travail
2012, 286 p., 45 €
ISBN : 979-10-90429-16-6

Les notions fondamentales du droit du travail
2009, 232 p., 21 €
ISBN : 978-2-913397-82-8

Le nouveau droit de la négociation collective
2004, 125 p., 18 €
ISBN : 978-29-13397-61-3

Les normes sociales européennes
2000, 132 p., 15,24 €
ISBN : 978-29-13397-11-5

La personne en droit du travail
1999, 128 p., 12,20 €
ISBN : 978-29-13397-10-1

Les groupes de sociétés et le droit du travail
1999, 168 p., 12,20 €
ISBN : 978-29-13397-00-2

TURMO Araceli (dir.)
Ubérisation et économie collaborative
2020, 178 p., 21 €
ISBN : 978-2-37651-027-7

WROBEL Claire (dir.)
Traduction et philosophie
2018, 222 p., 27 €
ISBN : 978-2-37651-001-7

ZOLLER Élisabeth (dir.)
Migrations constitutionnelles d’hier 
et d’aujourd’hui
2017, 194 p., 27 €
ISBN : 979-10-90429-99-4

Transparence, démocratie et gouvernance 
citoyenne
2014, 264 p., 25 €
ISBN : 979-10-90429-46-8

REDSLOB Alain (dir.)
Croissance, population et protection sociale. 
Faits et théories face aux enjeux
2015, 1 104 p., 50 €
ISBN : 979-10-90429-68-0

Monde, régions, nations : intrications et 
perspectives à l’aube du troisième millénaire
2001, 592 p., 27,44 €
ISBN : 978-29-13397-30-9

RIEFFEL Rémy (dir.)
Les mutations du journalisme en France 
et au Québec
2002, 320 p., 20 €
ISBN : 978-29-13397-18-7

ROBERT Jacques-Henri,
TZITZIS Stamatios (dir.)
La personne juridique dans la philosophie 
du droit pénal
2003, 125 p., 15 €
ISBN : 978-29-13397-46-0

SALOMON Renaud (dir.)
Les grandes conclusions du parquet général 
de la Cour de cassation
2017, 1 328 p., 70 €
ISBN : 979-10-90429-94-9

TEYSSIÉ Bernard (dir.)
Les métamorphoses de la loi – En hommage 
à Jean Foyer
2022, 496 p., 45 €
IBSN : 978-2-37651-048-2

Le temps en droit du travail
2017, 362 p., 27 €
ISBN : 978-2-37651-000-0

Notions et normes en droit du travail
2016, 384 p., 27 €
ISBN : 979-10-90429-82-6

La norme pénale et les relations de travail
2015, 336 p., 27 €
ISBN : 979-10-90429-66-6

La norme transnationale et les relations 
de travail
2014, 300 p., 25 €
ISBN : 979-10-90429-50-5
ePub, 18 €, ISBN : 979-10-90429-51-2

La cause en droit du travail
2013, 315 p., 45 €
ISBN : 979-10-90429-34-5
ePub, 32 €, ISBN : 979-10-90429-35-2

Pensée contemporaine 



14

ANTONETTI Guy
Les professeurs de la faculté des droits 
de Paris
2013, 562 p., 55 €
ISBN : 979-10-90429-25-3

DEFFAINS Bruno,
FEREY Samuel
Agir et juger. Comment les économistes 
pensent le droit
2010, 109 p., 25 €
ISBN : 978-2-913397-79-8

DESCAMPS Olivier, 
FABRIZI Teodolinda, 
KESSEDJIAN Catherine (dir.)
NOUVEAUTÉ ▶ Au service du droit international/
To the Benefit of International Law. 
Les 150 ans de l’Association de droit 
international/150 years of the International 
Law Association
2023, 706 p., 70 €
ISBN : 978-2-37651-051-2

LEMONNIER-LESAGE Virginie
Les arrêts de règlement du Parlement 
de Rouen, fin xvie-xviie siècles
1999, 194 p., 19,82 €
ISBN : 978-29-13397-03-4

OGUS Anthony,
FAURE Michael
Économie du droit : le cas français
2002, 176 p., 17 €
ISBN : 978-29-13397-36-1

SAUTEL Gérard
Études d’histoire du droit et 
de l’administration
2015, 648 p., 30 €
ISBN : 979-10-90429-65-9

Référence 

Vous découvrirez dans cette collection des ouvrages de référence 
qui portent sur les disciplines enseignées à l’université et son histoire.



15

AYMERIC Nicolas-Henri
Essai sur une théorie générale du compte 
en droit privé
2008, 604 p., 29 €
ISBN : 978-2-913397-65-1

BECQUÉ-ICKOWICZ Solange
Le parallélisme des formes en droit privé
2004, 490 p., 25 €
ISBN : 978-2-91-339757-6

BICHERON Frédéric
La dation en paiement
2006, 600 p., 29 €
ISBN : 978-29-13397-62-0

BIENVENU Jean-Jacques
L’interprétation juridictionnelle des actes 
administratifs et des lois (vol. 1)
2022, 388 p., 38 €
ISBN : 978-2-37651-040-6

BLANCHARD Christophe
La dispense en droit privé
2010, 730 p., 50 €
ISBN : 978-2-913397-79-8

BUCHBERGER Matthieu
Le contrat d’apport. Essai sur la relation 
entre la société et son associé
2011, 550 p., 50 €
ISBN : 979-10-90429-02-4

CAVALIER Bruno
Politique budgétaire et coordination 
des politiques de financement
1999, 276 p., 24,75 €
ISBN : 978-29-13397-07-1

CESARO Jean-François
Le doute en droit privé
2003, 772 p., 30 €
ISBN : 978-29-1339741-5

COLLET Philippe
L’acte coercitif en procédure pénale
2018, 968 p., 50 €
ISBN : 978-2-37651-003-1

COURT DE FONTMICHEL Alexandre
L’arbitre, le juge et les pratiques illicites 
du commerce international
2004, 452 p., 25 €
ISBN : 978-29-1339749-1

DELFOSSE-CICILE Marie-Laure
Le lien parental
2003, 634 p., 27 €
ISBN : 978-29-1339742-2

DELOZIÈRE-LE FUR Anne-Valérie
La compensation dite multilatérale
2003, 398 p., 20 €
ISBN : 978-29-13397-44-6

DEMOULAIN Matthieu
Nouvelles technologies et droit des relations 
de travail
2012, 440 p., 50 €
ISBN : 979-10-90429-18-5

DEROCHE Alexandre
L’apanage royal en France à l’époque 
moderne
2015, 715 p., 50 €
ISBN : 979-10-90429-22-2

DEVILLARD Valérie
Architecture et communication : 
les médiations architecturales dans 
les années 80
2000, 440 p., 21,34 €
ISBN : 978-29-13397-16-3

DIEU TRAN Hoang
Les opérations tontinières d’épargne
2015, 392 p., 25 €
ISBN : 979-10-90429-43-7

Nouvelle recherche 

Retrouvez, dans cette collection, les thèses et les mémoires rédigés 
par les anciens doctorants et étudiants diplômés de l’Université Paris-
Panthéon-Assas.



16

Nouvelle recherche

DUBERTRET Matthieu
Négociabilité et possession. Essai sur 
l’inopposabilité des vices de la propriété
2010, 436 p., 50 €
ISBN : 978-2-913397-75-0

DUPICHOT Philippe
Le pouvoir des volontés individuelles en droit 
des sûretés
2005, 840 p., 35 €
ISBN : 978-29-13397-57-6

FERAHTIA Nawel
Les chaînes d’information arabes en continu. 
Nouvelle arène de conflits géopolitiques
2017, 300 p., 26 €
ISBN : 979-10-90429-70-3

GARRIGUE Jean
Les devoirs conjugaux. Réflexion sur 
la consistance du lien matrimonial
2012, 648 p., 55 €
ISBN : 979-10-90429-08-6

GODECHOT Sara
L’articulation du trust et du droit 
des successions
2004, 480 p., 25 €
ISBN : 978-29-13397606/978-2-913397-50-6

GONG Tian
Les médias chinois en Europe. Communautés 
ethniques, migrations et politique
2015, 336 p., 30 €
ISBN : 979-10-90429-54-3

GUILLUY Thibault
Du « self-government » des Dominions à 
la dévolution : recherches sur l’apparition et 
l’évolution de la Constitution britannique
2018, 460 p., 27 €
ISBN : 979-10-90429-91-8

HABLOT Cécile
De la norme privée à la norme publique 
en droit du travail
2015, 564 p., 50 €
ISBN : 979-10-90429-33-8

HAGE-CHAHINE Najib
La distinction de l’obligation et du devoir 
en droit privé
2017, 480 p., 27 €
ISBN : 979-10-90429-84-0

HOANG Patrice
La protection des tiers face aux associations. 
Contribution à la notion de « contrat-
organisation »
2002, 524 p., 25 €
ISBN : 978-29-1339735-4

HULIN Adeline
Autorégulation et liberté des médias en 
Europe. Impact, perspectives et limites
2015, 480 p., 27 €
ISBN : 979-10-90429-61-1

HYVERNAUD Anne
Système financier européen et 
réglementation prudentielle
2000, 80 p., 12,20 €
ISBN : 978-29-13397-04-0

LAROQUE Octavie
Les Lois symboliques. Une étude à partir 
du droit de la propriété littéraire et artistique
2021, 424 p., 38 €
ISBN : 978-2-37651-034-5

LUXEMBOURG Fanny
La déchéance des droits. Contribution 
à l’étude des sanctions civiles
2008, 472 p., 27 €
ISBN : 978-2-913397-71-2

MALLET-BRICOUT Blandine
La substitution de mandataire
2000, 563 p., 22,87 €
ISBN : 978-29-13397-15-6

MÉRAL Hugo
À PARAÎTRE ▶ La perte de chance en droit privé
2023
ISBN : 978-2-37651-061-1

MORENKOVA PERRIER Elena
Mémoire et politique. Les représentations 
du passé soviétique en Russie
2017, 696 p., 50 €
ISBN : 979-10-90429-89-5

MORVAN Patrick
Le principe de droit privé
1999, 800 p., 27,44 €
ISBN : 978-29-13397-06-9



17

Nouvelle recherche

PAGNERRE Yannick
L’extinction unilatérale des engagements
2012, 1 277 p., 75 €
ISBN : 979-10-90429-10-9

PERRIN Alix
L’injonction en droit public français
2009, 730 p., 50 €
ISBN : 978-2-913397-80-4

PLESSIX Benoît
L’utilisation du droit civil dans l’élaboration 
du droit administratif
2003, 880 p., 40 €
ISBN : 978-29-1339740-8

PUIG Pascal
La qualification du contrat d’entreprise
2002, 808 p., 30 €
ISBN : 979-29-1339733-0

RENAUDIE Olivier
La police et les alternances politiques depuis 
1981
1999, 208 p., 19,82 €
ISBN : 978-29-13397-08-8

ROULET Vincent
L’opération d’assurance dans la rémunération 
des salariés
2011, 510 p., 50 €
ISBN : 978-2-913397-90-3

SEBBAN Gabriel
À PARAÎTRE ▶ Le bien juridique
2023
IBSN : 978-2-37651-060-4

THÉRY Raphaëlle
Libéralisme pénal
2022, 710 p., 55 €
ISBN : 978-2-37651-042-0

TOUBOUL Charles
L’action des pouvoirs publics dans les offres 
publiques françaises
2001, 224 p., 15,24 €
ISBN : 978-29-13397-29-3

TOUZAIN Antoine
La consignation
2022, 620 p., 48 €
ISBN : 978-2-37651-043-7

TRAISNEL Claude
Francophonie, francophonisme : groupe 
d’aspiration et forme d’engagement
1998, 220 p., 18,55 €
ISBN : 978-2-275-01690-0

VIDAL-NAQUET Ariane
Les garanties légales des exigences 
constitutionnelles dans la jurisprudence 
du Conseil constitutionnel
2007, 671 p., 30 €
ISBN : 978-2-913397-69-9



18

AMSELEK Paul
Cheminements philosophiques dans 
le monde du droit et des règles en général
2022, 596 p., 55 €
ISBN : 978-2-37651-045-1

Écrits de philosophie du droit
2020, 514 p., 37 €
ISBN : 978-2-37651-015-4

ANCEL Bertrand
Éléments d’histoire du droit international 
privé
2017, 624 p., 30 €
ISBN : 979-10-90429-86-4

RINGEISEN-BIARDEAUD Juliette
L’indépendance écossaise à l’ombre du Brexit
2022, 350 p., 34 €
ISBN : 978-2-37651-050-5

ROBERT Jacques
Des êtres et des choses
2014, 152 p., 18 €
ISBN : 979-10-90429-52-9

Instants de vie
2012, 200 p., 35 €
ISBN : 979-10-90429-17-8

Tu seras professeur
2012, 190 p., 40 €
ISBN : 979-10-90429-14-7

Essais

Découvrez dans ces ouvrages la réflexion personnelle d’un auteur.



19

AMSELEK Paul
Études de droit public
2009, 804 p., 65 €
ISBN : 978-2-913397-83-5

ANZILOTTI Dionisio
Cours de droit international
1999, 560 p., 21,34 €
ISBN : 978-29-13397-01-9

AVRIL Pierre
Écrits de théorie constitutionnelle  
et de droit politique
2010, 319 p., 60 €
ISBN : 978-2-913397-93-4

BARTHÉLEMY Joseph,
DUEZ Paul
Traité de droit constitutionnel
2004, 965 p., 65 €
ISBN : 978-29-13397-60-6

BONGERT Yvonne
Histoire du droit pénal. Cours de doctorat
2012, 510 p., 55 €
ISBN : 979-10-90429-06-2

BOURNAZEL Éric
Mutations
2017, 530 p., 35 €
ISBN : 979-10-90429-96-3

BURDEAU Georges
Écrits de droit constitutionnel  
et de science politique
2011, 640 p., 65 €
ISBN : 978-2-913397-70-5

Collectif
Les fondateurs du droit international
2014, 458 p., 55 €
ISBN : 979-10-90429-29-1

CAPITANT René
Écrits d’entre-deux-guerres (1928-1940)
2004, 580 p., 30 €
ISBN : 978-29-13397-38-5

CARBASSE Jean-Marie
Droits et justice du Moyen Âge
2017, 456 p., 30 €
ISBN : 979-10-90429-85-7

CORNU Gérard
La rénovation du Code civil. L’apport 
des réformes récentes du Code civil à 
la théorie du droit civil (1971). Regards sur 
le titre III du livre III du Code civil (1976)
2017, 476 p., 27 €
ISBN : 979-10-90429-81-9

DONNEDIEU DE VABRES Henri
Les principes modernes du droit pénal 
international
2004, 488 p., 40 €
ISBN : 978-29-13397-53-8

DUGUIT Léon
Manuel de droit constitutionnel
2007, 624 p., 35 €
ISBN : 978-2-913397-66-8

EISENMANN Charles
Écrits de théorie du droit, de droit 
constitutionnel et d’idées politiques
2002, 668 p., 40 €
ISBN : 978-29-13397-22-4

ESMEIN Adhémar
Histoire de la procédure criminelle en France 
et spécialement de la procédure inquisitoire, 
depuis le xviiie siècle jusqu’à nos jours (1882)
2010, 596 p., 50 €
ISBN : 978-2-913397-91-0

Éléments de droit constitutionnel français 
et comparé
2000, 1 295 p., 60,98 €
ISBN : 978-29-13397-30-9

Introuvables 

Cette collection permet aux étudiants et aux chercheurs de redécouvrir 
des ouvrages de référence devenus, avec le temps, introuvables, grâce 
à la réédition de textes d’auteurs classiques.



20

Introuvables

GAUDEMET Eugène
Étude sur le transport de dettes à titre 
particulier
2014, 564 p., 45 €
ISBN : 979-10-90429-44-4

GHOZI Alain
Le projet de Code des obligations franco-
italien (1927). Il progetto del Codice delle 
obbligazioni franco-italiano (1927)
2015, 364 p., 27 €
ISBN : 979-10-90429-69-7

GROTIUS
La liberté des mers. Mare liberum
2013, 154 p., 35 €
ISBN : 979-10-90429-30-7
ePub, 25 €, ISBN : 979-10-90429-37-6

HUET Jérôme
Responsabilité contractuelle et responsabilité 
délictuelle
2020, 512 p., 36 €
ISBN : 978-2-37651-010-9

JAHEL Sélim
La place de la Chari’a dans les systèmes 
juridiques des pays arabes
2012, 366 p., 50 €
ISBN : 979-10-90429-12-3

JELLINEK Georg
L’État moderne et son droit (deux tomes)
2005, 600 p., 55 €
ISBN : 978-29-13397-59-0/978-29-13397-64-4

KELSEN Hans
Controverses sur la Théorie pure du droit. 
Remarques critiques sur Georges Scelle et 
Michel Virally
2005, 186 p., 22 €
ISBN : 978-29-13397-74-3

LE FUR Louis
État fédéral et confédération d’État
2000, 872 p., 39,64 €
ISBN : 978-29-13397-17-0

LÉVY-ULLMANN Henri
Le système juridique de l’Angleterre
1999, 584 p., 21,34 €
ISBN : 978-29-133970-05-7

MICHOUD Léon
La théorie de la personnalité morale et son 
application au droit français
2020, 578 p., 53 €
ISBN : 978-2-37651-004-8

POLITIS Nikolaos
La justice internationale
2017, 336 p., 27 €
ISBN : 979-10-90429-72-7

TRIEPEL Heinrich
Droit international et droit interne
2010, 225 p., 18,25 €
ISBN : 978-2-913397-81-1

VIRALLY Michel
La pensée juridique
2010, 225 p., 35 €
ISBN : 978-2-913397-92-7

VON SAVIGNY Friedrich-Carl
Traité de droit romain
2002, 544 p., 27 €
ISBN : 978-29-13397-24-8



21

Droit global / Global Law

Créée par Louis Vogel, ancien président de l’université et des Éditions 
Panthéon-Assas, cette collection a fait du droit global son sujet d’étude.

VOGEL Louis
L’américanisation du droit  
de la concurrence : jusqu’où ?
2020, 290 p., 29 €
ISBN : 978-2-37651-018-5

Les inspections de concurrence
2017, 216 p., 27 €
ISBN : 979-10-90429-92-5

Les actions civiles de concurrence
2013, 202 p., 35 €
ISBN : 979-10-90429-27-7

Les agents commerciaux en Europe.  
Échec de l’harmonisation ?
2012, 228 p., 40 €
ISBN : 979-10-90429-07-9

La franchise au carrefour du droit de 
la concurrence et du droit des contrats 
(États-Unis, Union européenne, France, 
Allemagne, Italie)
2011, 208 p., 42 €
ISBN : 979-10-90429-05-5

La procédure entre tradition et modernité
2010, 109 p., 25 €
ISBN : 978-2-913397-97-2

Des droits au droit. Les droits de la personne, 
fondement du droit
2006, 107 p., 18 €
ISBN : 978-29-13397-68-2

Cours suprêmes : comment le filtrage 
des recours révèle le pouvoir des juges
2005, 128 p., 20 €
ISBN : 978-29-13397-63-7

Les Introuvables du droit comparé  
(1993-2003)
2004, 656 p., 35 €
ISBN : 978-29-13397-51-4

Cinq ans de droit comparé dans le monde 
(1997-2002)
2002, 377 p., 25 €
ISBN : 978-29-13397-39-2

La globalisation du droit des affaires : 
mythe ou réalité ?
2002, 116 p., 15 €
ISBN : 978-29-13397-27-9

Unifier le droit : le rêve impossible ?
2001, 152 p., 15,24 €
ISBN : 978-29-13397-26-2



22

Mélanges

Les Mélanges offrent des contributions scientifiques de haut niveau 
rédigées en l’honneur d’un grand professeur par ses amis, 
collaborateurs et disciples.

ALTEROCHE Bernard d’,
DEMOULIN Florence,
DESCAMPS Olivier (dir.)
Mélanges en l’honneur  
d’Anne Lefebvre-Teillard
2010, 1 069 p., 150 €
ISBN : 978-2-913397-86-6

BONNEAU Thierry,
LEPAGE Agathe (dir.)
Information, numérique et innovations. 
Mélanges de l’École doctorale de droit privé 
(vol. 1)
2020, 692 p., 63 €
ISBN : 978-2-37651-029-1

CARVAIS Robert,
DEROCHE Alexandre,
SALLES Damien (dir.)
Études offertes à Jean-Louis Harouel. 
Liber amicorum
2015, 1 092 p., 150 €
ISBN : 979-10-90429-59-8

CHEVREAU Emmanuelle,
MASI DORIA Carla,
RAINER Johannes Michael (dir.)
Liber amicorum. Mélanges en l’honneur 
de Jean-Pierre Coriat
2019, 1 008 p., 95 €
ISBN : 978-2-37651-011-6

HUMBERT Michel
Mélanges à la mémoire d’André Magdelain
1998, 526 p., 60,30 €
ISBN : 978-2-275-01689-4

PASQUIET-BRIAND Tanguy (dir.)
Spicilegium Juris Politici. Mélanges offerts 
à Philippe Lauvaux
2021, 1082 p., 95 €
ISBN : 978-2-37651-028-4

PELÉ Martine (dir.)
Du financement de l’économie 
au financement de l’entreprise. Mélanges 
en l’honneur du professeur Denise Flouzat 
Osmont d’Amilly
2021, 328 p., 34 €
ISBN : 978-2-37651-033-8



23

Annuaire de droit de l’Union européenne

L’ADUE émane du Centre de droit européen de l’université et propose 
d’année en année une analyse de l’actualité juridique européenne.

BLUMANN Claude,
PICOD Fabrice (dir.)
NOUVEAUTÉ ▶ Annuaire de droit de l’Union 
européenne 2021
2023, 1 088 p., 160 €
ISBN : 978-2-37651-052-9

Annuaire de droit de l’Union européenne 
2020
2021, 1 502 p., 160 €
ISBN : 978-2-37651-039-0

Annuaire de droit de l’Union européenne 
2019
2020, 1 338 p., 160 €
ISBN : 978-2-37651-030-7

Annuaire de droit de l’Union européenne 
2018
2020, 1 400 p., 160 €
ISBN : 978-2-37651-026-0

Annuaire de droit de l’Union européenne 
2017
2018, 1 302 p., 160 €
ISBN : 978-2-37651-012-3

Annuaire de droit de l’Union européenne 
2016
2017, 1 356 p., 160 €
ISBN : 979-10-90429-98-7

Annuaire de droit de l’Union européenne 
2015
2016, 1 320 p., 140 €
ISBN : 979-10-90429-79-6

Annuaire de droit de l’Union européenne 
2014
2015, 1 104 p., 140 €
ISBN : 979-10-90429-63-5

Annuaire de droit de l’Union européenne 
2013
2015, 1 104 p., 140 €
ISBN : 979-10-90429-53-6

Annuaire de droit de l’Union européenne 
2012
2014, 1 208 p., 140 €
ISBN : 979-10-90429-42-0

Annuaire de droit de l’Union européenne 
2011
2013, 1 112 p., 190 €
ISBN : 979-10-90429-24-6



24

Annuaire français de relations internationales

L’AFRI, réalisé chaque année par le Centre Thucydide, établit un état 
des lieux des relations internationales de l’année qui vient de s’écouler.

FERNANDEZ Julian,
HOLEINDRE Jean-Vincent (dir.)
NOUVEAUTÉ ▶ Annuaire français de relations 
internationales 2023
2023, 1130 p., 160 €
ISBN : 978-2-37651-055-0

Annuaire français de relations 
internationales 2022
2022, 1 008 p., 160 €
ISBN : 978-2-37651-049-9

Annuaire français de relations 
internationales 2021
2021, 956 p., 160 €
ISBN : 978-2-37651-041-3

Collectif (Centre Thucydide)
Annuaire français de relations 
internationales 2020
2020, 982 p., 160 €
ISBN : 978-2-9569738-4-3

Annuaire français de relations 
internationales 2019
2019, 1 116 p., 160 €
ISBN : 978-2-37651-021-5

Annuaire français de relations 
internationales 2018
2018, 1 098 p., 160 €
ISBN : 978-2-37651-009-3



INDEX



26

Croissance, population et protection sociale. Faits et théories 
face aux enjeux, 13

D

Daech et le droit, 9
De la norme privée à la norme publique en droit du travail, 16
Des droits au droit. Les droits de la personne, fondement 
du droit, 21
Des êtres et des choses, 18
Des institutions et des normes. Une question préalable 
à l’analyse juridique, 11
Dire le droit : normes, juges, jurisconsultes, 8
Droit et management des relations sociales.  
Paroles de praticiens (vol. 2), 10
Droit et non-droit du savant, 12
Droit international et droit interne, 20
Droit international et droit interne dans la jurisprudence 
comparée du Conseil constitutionnel et du Conseil d’État, 10
Droit, langues et cultures : regards croisés sur les difficultés 
d’accès à la justice au Royaume-Uni, 10
Droits et justice du Moyen Âge, 19
Du financement de l’économie au financement de 
l’entreprise. Mélanges en l’honneur du professeur Denise 
Flouzat Osmont d’Amilly, 22
Du « self-government » des Dominions à la dévolution : 
recherches sur l’apparition et l’évolution de la Constitution 
britannique, 16

E

Économie du droit : le cas français, 14
Écrits d’entre-deux-guerres (1928-1940), 19
Écrits de droit constitutionnel et de science politique, 19
Écrits de philosophie du droit, 18
Écrits de théorie constitutionnelle et de droit politique, 19
Écrits de théorie du droit, de droit constitutionnel et d’idées 
politiques, 19
Éléments d’histoire du droit international privé, 18
Éléments de droit constitutionnel français et comparé, 19
Essai sur une théorie générale du compte en droit privé, 15
État fédéral et confédération d’État, 20
Études d’histoire du droit et de l’administration, 14
Études de droit public, 19
Études offertes à Jean-Louis Harouel. Liber amicorum, 22
Étude sur le transport de dettes à titre particulier, 20

A
Agir et juger. Comment les économistes pensent le droit, 14
Annuaire de droit de l’Union européenne 2011, 23
Annuaire de droit de l’Union européenne 2012, 23
Annuaire de droit de l’Union européenne 2013, 23
Annuaire de droit de l’Union européenne 2014, 23
Annuaire de droit de l’Union européenne 2015, 23
Annuaire de droit de l’Union européenne 2016, 23
Annuaire de droit de l’Union européenne 2017, 23
Annuaire de droit de l’Union européenne 2018, 23
Annuaire de droit de l’Union européenne 2019, 23
Annuaire de droit de l’Union européenne 2020, 23
Annuaire de droit de l’Union européenne 2021, 23
Annuaire français de relations internationales 2018, 24
Annuaire français de relations internationales 2019, 24
Annuaire français de relations internationales 2020, 24
Annuaire français de relations internationales 2021, 24
Annuaire français de relations internationales 2022, 24
Annuaire français de relations internationales 2023, 24
Architecture et communication : les médiations 
architecturales dans les années 80, 15
Au service du droit international/To the Benefit of 
International Law. Les 150 ans de l’Association de 
droit international/150 years of the International Law 
Association, 14
Aux origines du contrôle de constitutionnalité. xviii-xxe 
siècles, 9
Autonomie en droit européen, 11
Autorégulation et liberté des médias en Europe. Impact, 
perspectives et limites, 16

C

Cheminements philosophiques dans le monde du droit et des 
règles en général, 18
Cinq ans de droit comparé dans le monde (1997-2002), 21
Code civil autrichien (ABGB). Un autre bicentenaire (1811-
2011), 12
Conflits et sécurité dans l’espace mer Noire : l’Union 
européenne, les riverains et les autres, 9
Construction européenne et État de droit, 11
Controverses sur la Théorie pure du droit. Remarques 
critiques sur Georges Scelle et Michel Virally, 20
Cours de droit international, 19
Cours suprêmes : comment le filtrage des recours révèle le 
pouvoir des juges, 21

Index des ouvrages



27

L’internationalisation du droit administratif, 11
L’interprétation juridictionnelle des actes administratifs et 
des lois (vol. 1), 15
L’œuvre scientifique de Jean Gaudemet, 8
L’opération d’assurance dans la rémunération des salariés, 17
L’ouverture du mariage aux personnes de même sexe, 11
L’Unité du droit des collectivités territoriales, 11
L’utilisation du droit civil dans l’élaboration du droit 
administratif, 17
La cause en droit du travail, 13
La Citoyenneté comme appartenance au corps politique, 8
La communication numérique, un droit, des droits, 13
La compensation dite multilatérale, 15
La compliance : un monde nouveau ?, 10
La concurrence dans la société de l’information, 10
La consignation, 17
La controverse sur « le gardien de la Constitution » et 
la justice constitutionnelle. Kelsen contre Schmitt, 8
La dation en paiement, 15
La déchéance des droits. Contribution à l’étude des sanctions 
civiles, 16
La dispense en droit privé, 15
La distinction de l’obligation et du devoir en droit privé, 16
La distinction du droit public et du droit privé : regards 
français et britanniques. The Public Law/Private Law Divide : 
une entente assez cordiale ?, 8
La distribution et la diffusion de la presse du xviiie siècle 
au IIIe millénaire, 10
La franchise au carrefour du droit de la concurrence et 
du droit des contrats (États-Unis, Union européenne, France, 
Allemagne, Italie), 21
La globalisation du droit des affaires : mythe ou réalité ?, 21
La justice internationale, 20
La liberté des mers. Mare liberum, 20
La loi Bichet sur la distribution de la presse, 70 ans après, 9
La négociation collective, 9
La norme pénale et les relations de travail, 13
La norme transnationale et les relations de travail, 13
La notion de constitution dans la doctrine constitutionnelle 
de la Troisième République, 11
La peine capitale et le droit international des droits de 
l’homme, 9
La peine de mort. Droit, histoire, anthropologie, philosophie, 12
La pensée juridique, 20
La personne en droit du travail, 13

F

Flexibles notions – La responsabilité civile, 10
Francophonie, francophonisme : groupe d’aspiration et forme 
d’engagement, 17

H

Hegel et le droit, 9
Histoire de la procédure criminelle en France et spécialement 
de la procédure inquisitoire, depuis le xviiie siècle jusqu’à nos 
jours (1882), 19
Histoire du droit pénal. Cours de doctorat, 19
Hommage à René Chapus, 12

I

Information, numérique et innovations. Mélanges de l’École 
doctorale de droit privé (vol. 1), 22
Instants de vie, 18

L

L’acte III de la décentralisation, 10
L’acte coercitif en procédure pénale, 15
L’action des pouvoirs publics dans les offres publiques 
françaises, 17
L’actualité de la pensée de Berthold Goldman.  
Droit commercial international et européen, 10
L’américanisation du droit de la concurrence : jusqu’où ?, 21
L’apanage royal en France à l’époque moderne, 15
L’arbitre, le juge et les pratiques illicites du commerce 
international, 15
L’art de la traduction. L’accueil international de l’avant-projet 
de réforme du droit des obligations, 9
L’articulation du trust et du droit des successions, 16
L’État de la Constitution 2018-2019, 8
L’État moderne et son droit (deux tomes), 20
L’évolution des garanties mobilières dans les droits français et 
latino-américains, 11
L’extinction unilatérale des engagements, 17
L’idée fédérale européenne à la lumière du droit comparé, 9
L’indépendance écossaise à l’ombre du Brexit, 18
L’injonction en droit public français, 17
L’institution psychiatrique au prisme du droit.  
La folie entre administration et justice, 11
L’intégrité scientifique à l’aune du droit, 9
L’intérêt général dans les pays de common law  
et de droit écrit, 10

Index des ouvrages



28

Le préambule de la Constitution de 1946, 10
Le principe de droit privé, 16
Le principe de précaution. Aspects de droit international et 
communautaire, 11
Le projet de Code des obligations franco-italien (1927). 
Il progetto del Codice delle obbligazioni franco-italiano 
(1927), 20
Le statut du magistrat, 9
Le système juridique de l’Angleterre, 20
Le temps en droit du travail, 13
Le tiers secteur en France et au Royaume-Uni.  
Déclin ou perfectionnement de l’État-providence ?, 8
Le Traité sur la stabilité, la coopération et la gouvernance, 8
Les actions civiles de concurrence, 21
Les agents commerciaux en Europe.  
Échec de l’harmonisation ?, 21
Les arrêts de règlement du Parlement de Rouen,  
fin xvie-xviie siècles, 14
Les chaînes d’information arabes en continu.  
Nouvelle arène de conflits géopolitiques, 16
Les clauses attributives de compétence internationale :  
de la prévisibilité au désordre, 11
Les devoirs conjugaux. Réflexion sur la consistance du lien 
matrimonial, 16
Les élites administratives en France et en Italie, 8
Les espaces professionnels des journalistes.  
Des corpus quantitatifs aux analyses qualitatives, 12
Les fondateurs du droit international, 19
Les garanties légales des exigences constitutionnelles  
dans la jurisprudence du Conseil constitutionnel, 17
Les Gilets jaunes : un défi journalistique, 12
Les grandes conclusions du parquet général de la Cour 
de cassation, 13
Les groupes de sociétés et le droit du travail, 13
Les inspections de concurrence, 21
Les Introuvables du droit comparé (1993-2003), 21
Les journalistes français à l’aube de l’an 2000.  
Profil et parcours, 9
Les journalistes français et leur environnement :  
1990-2012. Les libertés économiques, 9
Les Lois symboliques. Une étude à partir du droit 
de la propriété littéraire et artistique, 16
Les médias chinois en Europe. Communautés ethniques, 
migrations et politique, 16

La personne juridique dans la philosophie du droit pénal, 13
La perte de chance en droit privé, 16
La place de la Chari’a dans les systèmes juridiques des pays 
arabes, 20
La police et les alternances politiques depuis 1981, 17
La procédure entre tradition et modernité, 21
La protection des tiers face aux associations. Contribution 
à la notion de « contrat-organisation », 16
La qualification du contrat d’entreprise, 17
La rénovation du Code civil. L’apport des réformes récentes 
du Code civil à la théorie du droit civil (1971). Regards sur 
le titre III du livre III du Code civil (1976), 19
La République décentralisée, 10
La réserve héréditaire, 12
La responsabilité civile - Questions actuelles, 11
La sanction en droit du travail, 13
La substitution de mandataire, 16
La théorie de la personnalité morale et son application 
au droit français, 20
La transmission de l’obligation, 11
La vengeance, 12
La vie des femmes. La presse féminine aux xixe et xxe siècles, 10
Le bien juridique, 17
Le cas de la presse d’information générale et politique, 12
Le contrat d’apport. Essai sur la relation entre la société 
et son associé, 15
Le contrat électronique, 8
Le doute en droit privé, 15
Le droit à la lumière de Bergson : mémoire et évolution, 12
Le droit dans la culture américaine, 13
Le droit de chercher et de dire, 12
Le droit européen et l’arbitrage d’investissement.  
European Law and Investment Arbitration, 11
Le droit européen et l’investissement, 11
Le financement de contentieux par un tiers.  
Third Party Litigation Funding, 11
Le gouvernement des communautés politiques  
à la fin du Moyen Âge, 12
Le lien parental, 15
Le « moment 1900 ». Critique sociale et critique sociologique 
du droit en Europe et aux États-Unis, 11
Le nouveau droit de la négociation collective, 13
Le parallélisme des formes en droit privé, 15
Le peuple et l’idée de norme, 12
Le pouvoir des volontés individuelles en droit des sûretés, 16

Index des ouvrages



29

Q
Quarantième anniversaire du Code de procédure civile  
(1975-2015), 12

R
Responsabilité contractuelle et responsabilité délictuelle, 20
Responsabilité pénale et vie publique en France et à l’étranger, 9

S
Spicilegium Juris Politici. Mélanges offerts à Philippe Lauvaux, 22
Sur quelques aspects du renouvellement des sources du droit, 12
Système financier européen et réglementation prudentielle, 16

T
Traduction et philosophie, 13
Traité de droit constitutionnel, 19
Traité de droit romain, 20
Transparence, démocratie et gouvernance citoyenne, 13
Tu seras professeur, 18

U
Ubérisation et économie collaborative, 13
Unifier le droit : le rêve impossible ?, 21

V
Vers un procès civil universel ? Les règles transnationales 
de procédure civile de l’American Law Institute, 10
Violence transnationale et sécurité intérieure, 12

Les médias et leur public en France et en Allemagne. 
Die Medien und ihr Publikum in Frankreich und 
in Deutschland, 8
Les métamorphoses de la loi – En hommage à Jean Foyer, 13
Les mutations de la liberté d’expression en droit français et 
étranger, 10
Les mutations du journalisme en France et au Québec, 13
Les normes sociales européennes, 13
Les notions fondamentales du droit du travail, 13
Les opérations tontinières d’épargne, 15
Les origines canoniques du droit constitutionnel, 9
Les principes modernes du droit pénal international, 19
Les procédures d’urgence : approches comparatives, 10
Les professeurs de la faculté des droits de Paris, 14
Les règles et principes non écrits en droit public, 8
Les sources du droit à l’aune de la pratique judiciaire, 9
Les transformations européennes du droit des sociétés, 9
Liber amicorum. Mélanges en l’honneur de Jean-Pierre Coriat, 22
Libéralisme pénal, 17

M

Manuel de droit constitutionnel, 19
Mélanges à la mémoire d’André Magdelain, 22
Mélanges en l’honneur d’Anne Lefebvre-Teillard, 22
Mémoire et politique. Les représentations du passé soviétique 
en Russie, 16
Migrations constitutionnelles d’hier et d’aujourd’hui, 13
Monde, régions, nations : intrications et perspectives à l’aube 
du troisième millénaire, 13
Mutations, 19

N

Négociabilité et possession. Essai sur l’inopposabilité 
des vices de la propriété, 16
Notions et normes en droit du travail, 13
Nouvelles technologies et droit des relations de travail, 15

P
Paroles de praticiens : entrepreneuriat, management et droit. 
En hommage au Professeur Michel Germain (vol. 1), 10
Partir en solitaire : conséquences du Brexit aujourd’hui 
et demain, 10
Politique budgétaire et coordination des politiques 
de financement, 15
Problèmes actuels de droit communautaire, 12

Index des ouvrages



30

Index des auteurs

CAVALIER Bruno, 15
CESARO Jean-François, 15
CHAGNOLLAUD Dominique, 9
CHARON Jean-Marie, 12
CHATRÉ Baptiste, 9
CHEVREAU Emmanuelle, 22
COHEN-JONATHAN Gérard, 9
Collectif, 19
Collectif (Centre Thucydide), 24
COLLET Philippe, 15
CORNU Gérard, 19
COSSALTER Philippe, 10
COURT DE FONTMICHEL Alexandre, 15
COUTURIER Gérard, 9

D
DEFFAINS Bruno, 14
DELFOSSE-CICILE Marie-Laure, 15
DELORY Stéphane, 9
DELOZIÈRE-LE FUR Anne-Valérie, 15
DEMOULAIN Matthieu, 15
DEMOULIN Florence, 22
DENIZEAU Charlotte, 9
DEROCHE Alexandre, 15, 22
DESCAMPS Olivier, 8, 9, 14, 22
DEVILLARD Valérie, 9, 15
DIEU TRAN Hoang, 15
DJORDJEVIC Élodie, 9
DONNEDIEU DE VABRES Henri, 19
DRAGO Guillaume, 9
DRUMMOND France, 8
DUBERTRET Matthieu, 16
DUEZ Paul, 19
DUGUIT Léon, 19
DUPICHOT Philippe, 16
DUPUY Pierre-Marie, 9
DUTHEIL DE LA ROCHÈRE Jacqueline, 10
DUVAL-HAMEL Jérôme, 10

E
ECK Hélène, 10
EISENMANN Charles, 19
ESMEIN Adhémar, 19

A
ALBERT Pierre, 8
ALTEROCHE Bernard d’, 22
AMSELEK Paul, 18, 19
ANAGNOSTOU-CANAS Barbara, 8
ANCEL Bertrand, 18
ANTONETTI Guy, 14
ANZILOTTI Dionisio, 19
Association Henri Capitant, 8
AUBY Jean-Bernard, 8
AVOUT Louis d’, 8
AVRIL Pierre, 8, 19
AYMERIC Nicolas-Henri, 15
AZIMI Vida, 8, 11

B
BARANGER Denis, 8
BARTHÉLEMY Joseph, 19
BEAUD Olivier, 8
BECQUÉ-ICKOWICZ Solange, 15
BÉGOU-DAVIA Michèle, 8
BERLIN Dominique, 8
BICHERON Frédéric, 15
BIENVENU Jean-Jacques, 15
BLANCHARD Christophe, 15
BLANCHARD Marie, 12
BLANDIN Claire, 10
BLUMANN Claude, 23
BONGERT Yvonne, 19
BONIN Pierre, 12
BONNEAU Thierry, 12, 22
BORGETTO Michel, 9
BOURNAZEL Éric, 19
BROYELLE Camille, 9
BUCHBERGER Matthieu, 15
BURDEAU Georges, 19

C
CAPITANT René, 19
CARBASSE Jean-Marie, 19
CARVAIS Robert, 22
CASADO Arnaud, 9
CATALA Pierre, 9

F
FABRIZI Teodolinda, 14
FAURE Michael, 14
FAVENNEC-HÉRY Françoise, 9
FENOUILLET Dominique, 10
FERAHTIA Nawel, 16
FEREY Samuel, 14
FERNANDEZ Julian, 24
FEYEL Gilles, 10
FOUCHARD Philippe, 10
FRANCESCHINI Laurence, 9
FREEDLAND Mark, 8
FRISQUE Cégolène, 12

G
GADBIN-GEORGE Géraldine, 9, 10
GARNIER Florent, 12
GARRIGUE Jean, 16
GAUDEMET Antoine, 10
GAUDEMET Eugène, 20
GAUDEMET Yves, 10
GAVOILLE Sandrine, 10
GHOZI Alain, 20
GODECHOT Sara, 16
GOHIN Olivier, 10
GONG Tian, 16
GROTIUS, 20
GUGLIELMI Gilles J., 10, 11
GUILLOT Julien, 10
GUILLUY Thibault, 16

H
HABLOT Cécile, 16
HAGE-CHAHINE Najib, 16
HENNION-JACQUET Patricia, 11
HEUZÉ Vincent, 11
HOANG Patrice, 16
HOLEINDRE Jean-Vincent, 24
HUET Jérôme, 11, 20
HUIBAN Odile, 12
HULIN Adeline, 16
HUMBERT Michel, 22
HYVERNAUD Anne, 16



31

N
NOGUELLOU Rozen, 12

O
OGUS Anthony, 14
OLIVIER Jean-Michel, 9

P
PAGNERRE Yannick, 17
PAPADOPOULOS Ioannis S., 12
PASQUIET-BRIAND Tanguy, 22
PASQUINO Pasquale, 8
PELÉ Martine, 22
PÉRÈS Cécile, 12
PERRIN Alix, 17
PÉTEL-TEYSSIÉ Isabelle, 12
PFISTER Laurent, 12
PICOD Fabrice, 23
PLESSIX Benoît, 12, 17
POLITIS Nikolaos, 20
POTENTIER Philippe, 12
PUIG Pascal, 17
PUIGELIER Catherine, 12

R
RAINER Johannes Michael, 22
RAYNAUD Philippe, 12
REDSLOB Alain, 13
RENAUDIE Olivier, 17
RIEFFEL Rémy, 13
RINGEISEN-BIARDEAUD Juliette, 10, 18
ROBERT Jacques, 18
ROBERT Jacques-Henri, 12, 13
ROULET Vincent, 17
ROUMY Franck, 8
ROUSSELET-PIMONT Anne, 12

S
SAFI Farah, 9
SAINT-BONNET François, 8
SAINT-SERNIN Bertrand de, 12
SALLES Damien, 22
SALOMON Renaud, 13

J
JAHEL Sélim, 20
JANKOWIAK François, 8
JELLINEK Georg, 20
JOUANJAN Olivier, 11

K
KELSEN Hans, 20
KESSEDJIAN Catherine, 11, 14
KOCH Ursula E., 8
KOUBI Geneviève, 11

L
LAAZOUZI Malik, 11
LAFOSSE Marie-Françoise, 9
LAIREDJ Kamel, 9
LAROQUE Octavie, 16
LARROUMET Christian, 11
LE DIVELLEC Armel, 11
LE FUR Louis, 20
LEBEN Charles, 11
LEMONNIER-LESAGE Virginie, 14
LEPAGE Agathe, 22
LEQUETTE Yves, 11
LETEINTURIER Christine, 9, 11, 12
LEVELEUX-TEIXEIRA Corinne, 12
LÉVY-ULLMANN Henri, 20
LOMBARD Martine, 9
LUXEMBOURG Fanny, 16

M
MALLET-BRICOUT Blandine, 16
MARRET Jean-Luc, 12
MARTIN Julien, 11
MASI DORIA Carla, 22
MAZEAUD Denis, 11, 12
MAZEAUD Pierre, 12
MEISSEL Franz-Stefan, 12
MÉRAL Hugo, 16
MERCIER Arnaud, 12
MICHOUD Léon, 20
MORENKOVA PERRIER Elena, 16
MORVAN Patrick, 16

SAUTEL Gérard, 14
SCHABAS William, 9
SCHRÖTER Detlef, 8
SEBBAN Gabriel, 17

T
TERRÉ Françoise, 12
TEYSSIÉ Bernard, 9, 13
THÉRY Raphaëlle, 17
TOUBOUL Charles, 17
TOUZAIN Antoine, 17
TRAISNEL Claude, 17
TRIEPEL Heinrich, 20
TURMO Araceli, 13
TZITZIS Stamatios, 13

V
VERPEAUX Michel, 8
VIALLON Philippe, 8
VIDAL-NAQUET Ariane, 17
VIRALLY Michel, 20
VOGEL Louis, 10, 21
VON SAVIGNY Friedrich-Carl, 20

W
WROBEL Claire, 13

Z
ZOLLER Élisabeth, 11, 12, 13

Index des auteurs



32



33



34





92 rue d’Assas 75006 Paris
Bureau 508 – 5e étage

tél. +33 (0)1 44 41 55 66

epa@u-paris2.fr 

#A
ss

as
Un

iv 
20

23
 D

ire
ct

ion
 d

e 
la

 co
m

m
un

ica
tio

n 
– 

Co
uv

er
tu

re
 : 

©
 A

do
be

 S
to

ck

L ’excellence  
de la recherche
“

”


